PORTARIA Nº 008, DE 30 DE MAIO DE 2023

A Presidente da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS E GOVERNAMENTAIS – ABRIG, Carolina Amaral Venuto, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do art. 14º do Estatuto Social da
Abrig, pelo inciso I do art. 6º, do Regimento Interno da Abrig e pelo item IV do
Regulamento do Prêmio Marco Maciel 2023.

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Conselheira Superior da Abrig, Srª Ivonice Aires Campos
Dias, para o cargo de Presidente da Comissão Julgadora do Prêmio Marco Maciel 2023.

Parágrafo único: Enquanto exercer as funções de Presidente da Comissão
Julgadora do Prêmio Marco Maciel 2023, será responsável por coordenar os trabalhos
da Comissão, bem como exercer o voto de Minerva em caso de empate.

Art. 2º. NOMEAR como membros da Comissão Julgadora do Prêmio Marco
Maciel 2022, a Srª Laice Miranda Machado, Analista de Relações Institucionais e
Governamentais da More Consultores Ltda, e os Srs. Paulo Castelo Branco, Presidente
do Conselho de Ética da Abrig; Carlos Fernando Mathias de Souza, Magistrado Federal
aposentado do TRF1 e STJ; e Ronald Bezerra de Menezes Neto, membro da Diretoria
do Instituto Ítalo-Ibero-Brasileiro de Estudos Jurídicos - IIBEJ.

Parágrafo único: Enquanto exercerem as funções de membros da Comissão
Julgadora do Prêmio Marco Maciel 2023, serão responsáveis pela indicação dos
trabalhos melhor classificados em cada categoria, bem como pela definição da
premiação específica para cada uma delas.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e Publique-se.

Brasília-DF, 30 de maio de 2023.

Carolina Amaral Venuto
Presidente

SHN Quadra 01, Bloco A, Ed. Le Quartier, sala 1223, CEP: 70701-000, Brasília-DF
Contato: (61) 3327-0731